
AZIENDA MERIDIONALE ACQUE MESSINA S.p.A.

A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 212 / 616PN del 17/10/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI LETTURA E FOTOLETTURA DEI CONTATORI DIVISO IN DUE 
LOTTI

LOTTO 1: SERVIZIO DI LETTURA E FOTOLETTURA DEI CONTATORI DEL S.I.I. 
DELL’AZIENDA MERIDIONALE ACQUE MESSINA – AMAM S.P.A.
LOTTO 2: SERVIZIO DI LETTURA E FOTOLETTURA DEI CONTATORI DEL 
COMUNE DI LIPARI E ISOLE MINORI COMPRESE PER CONTO DI AMAM S.P.A.

IMPORTO B.A. LOTTO 1: € 38.400,00 di cui € 768,00 per O.S. oltre IVA
IMPORTO B.A. LOTTO 2: € 11.760,00 di cui € 235,20 per O.S. oltre IVA

PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata mediante RdO aperta su piattaforma 
elettronica MEPA da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

CHE a partire dall’anno 2005 l’Azienda ha provveduto a fatturare trimestralmente i consumi 
idrici agli utenti;

CHE la suddetta fatturazione trimestrale è conveniente per l’Azienda perché assicura un flusso 
di cassa continuo che consente alla stessa di fronteggiare le spese correnti;

CONSIDERATO

CHE in assenza di letture non è possibile effettuare il saldo agli utenti ma ci si limita ad 
emettere fatture di acconto sulla base della stima dei consumi che, ancorché calcolata sulla 
media giornaliera fatta registrare dal misuratore nel periodo precedente, non potrà mai essere 
coincidente con il consumo effettivo;

CHE le somme relative al precedente appalto del servizio si sono esaurite e pertanto è in fase 
di preparazione la nuova procedura di gara che garantirà l'espletamento del predetto servizio 
raccordato con il nuovo sistema informativo già in fase avanzata di messa in esercizio;

CHE nelle more delle predette attività è comunque necessario garantire il servizio di letture 
limitandolo ai soli contatori non letti di recente;

CHE in data 04/10/2019 è stata sottoscritta una convenzione tra AMAM SPA ed il Comune di 
Lipari per la gestione del Servizio Idrico Integrato del Comune di Lipari e delle Isole Minori;

CHE pertanto risulta necessario effettuare i rilevamenti delle letture anche nel predetto 
Comune;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

CHE gli uffici dell'Azienda hanno redatto il Capitolato Speciale d'Appalto per l'effettuazione 
del servizio;

VISTA la convenzione sottoscritta il 04/10/2019 tra AMAM SPA ed il Comune di Lipari per la 
gestione del Servizio Idrico Integrato del comune di Lipari e delle Isole Minori;

RITENUTO che si possa ricorrere a procedura negoziata mediante RdO aperta su piattaforma 
elettronica MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da 
esperirsi in due lotti;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il Capitolato redatto dagli uffici dell'AMAM SPA;

DETERMINA

 Approvare il capitolato per l'affidamento del SERVIZIO DI LETTURA E 
FOTOLETTURA DEI CONTATORI DIVISO IN DUE LOTTI per l’importo complessivo 
di € 50.160,00  comprensivi di € 1.003,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
euro € 12.038,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione per IVA e spese tecniche.

 Autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'esperimento della gara, con procedura 
negoziata mediante RdO aperta su piattaforma elettronica MEPA, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. , per l'affidamento dei “SERVIZI DI 
LETTURA E FOTOLETTURA DEI CONTATORI DIVISO IN DUE LOTTI:
LOTTO 1: SERVIZIO DI LETTURA E FOTOLETTURA DEI CONTATORI DEL S.I.I. 
DELL’AZIENDA MERIDIONALE ACQUE MESSINA – AMAM S.P.A.  
LOTTO 2: SERVIZIO DI LETTURA E FOTOLETTURA DEI CONTATORI DEL COMUNE 
DI LIPARI E ISOLE MINORI COMPRESE PER CONTO DI AMAM S.P.A.”;

 Nominare RUP l'ing. Francesco Cardile;
 Impegnare le somme, come sopra occorrenti, per l'importo complessivo per i due lotti, di 

€ 50.160,00 oltre IVA e spese tecniche, che saranno prelevate dai bilanci AMAM di 
competenza.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F/F
ing. Francesco Cardile dott. Salvo Puccio dott. puccio salvo

firmato digitalmente


